CÂMARA DOS DEPUTADOS

      REQUERIMENTO N.º         ,  DE 2007
    (Dos Srs. Pedro Wilson e Carlos Zarattini)

Requer seja convidado o Sr. Secretário de Segurança
Pública do Governo  do Estado de São Paulo, Dr. Ronaldo
Augusto Bretas Marzagão,  para prestar esclarecimentos
sobre graves atos de violência e criminalização praticados
contra movimentos populares no Estado de São Paulo.

Exmo. Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, com base na Constituição Federal e na forma do
Regimento Interno da Casa que, ouvidos nossos pares da Comissão, tome as necessárias
providências para convidar o Secretario de Segurança Pública do Governo  do Estado de São
Paulo para prestar esclarecimentos sobre graves atos de violência e criminalização praticados
contra movimentos populares do Estado de São Paulo.

    JUSTIFICATIVA

 É necessário que a Câmara dos Deputados, por meio da Comissão de Direitos
Humanos e Minorias, procure esclarecer os graves episódios ocorridos nos últimos anos, que
evidenciam crescente grau de violência e criminalização  referentes a legítimas ações
reivindicatórias dos movimentos populares do Estado de São Paulo.

 Temos acompanhado com preocupação lamentáveis atos de violência perpetrados
pelas forças policiais contra centenas de famílias sem teto, que lutam pelo direito a moradia. No
último dia 27 de abril, por exemplo, recebemos o depoimento de líderes dos movimentos que
foram brutalmente agredidos, inclusive com discriminação contra homossexuais, por ocasião
de ação de reintegração de posse no centro da cidade,  que resultou em seis prisões.

Sala das Comissões, 9 de maio de 2007.

      PEDRO WILSON                 CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal PT-GO     Deputado Federal PT-SP